
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199  45Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2023 a 02/03/2023, referente 
ao triênio de 17/11/2014 a 16/11/2017, conforme Art.72, inciso XI, Art.77, 
inciso IX, Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o Art.100, da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24.01.1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 909 de 23 de novembro de 2022
CONSIDERANDO o processo nº. 2022/1391301
RESOLVE:
Art.1º - Conceder ao servidor Edilson Nazare Pamplona Gayoso Junior, ma-
trícula nº 57216296, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/12/2022 a 06/01/2023, 
referente ao triênio de 04/05/2015 a 03/05/2018, conforme Art.72, inciso 
XI, Art.77, inciso IX, Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o Art.100, da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 881040

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO. Na publicação do dia 03/11/2022, DOE n° 
35.147, Protocolo n° 871602, página 43, referente ao Extrato do Contrato 
n° 22/2022. Onde se lê: “VIGÊNCIA: 20/10/2022 à 19/10/2023”. Leia-
se: “VIGÊNCIA: 20/10/2022 à 19/11/2022”.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 880943

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022
A Comissão Especial de Licitação do Instituto de Desenvolvimento Flores-
tal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio torna público 
aos interessados a SUSPENSÃO do EDITAL DE CONCORRÊNCA PÚBLICA 
Nº 001/2022, que tem como objeto a licitação para concessão florestal do 
Lote 2, no Conjunto de Glebas Mamuru Arapiuns, UMF 5, na modalidade 
Concorrência Pública do tipo técnica e preço, em cumprimento à decisão 
judicial de Apelação Cível (IPES nº 0807809-75.2022.814.0000) até deci-
são ulterior que possibilite a retomada do certame.

Protocolo: 880852

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 880 de 23 de novembro de 2022
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no PAE n° 2022/1353556;
RESOLVE:
FORMALIZAR o cancelamento de férias do servidor João Claudio Conceição 
de Souza, matrícula nº 57201094, concedidas no período de 01/11/2022 
a 30/11/2022, através da Portaria 738 de 13/10/2022, publicada no DOE 
nº 35.150, de 14/10/2022.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 910 de 23 de novembro de 2022
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2022/1432304;
RESOLVE:
Art. 1º – Formalizar a interrupção de férias, a contar do dia 16/11/2022, 
por necessidade de serviço, concedido através da PORTARIA Nº 738 de 13 
de outubro de 2022, publicado no DOE n° 35.150 de 14/10/2022, à servi-
dora Wanessa Silva Grangeiro, matrícula nº 57208461, referente ao perío-
do aquisitivo de 2019/2020, restando 15 (quinze) dias a serem usufruídos.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 881043

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 342/2022-SEGUP/PA
Processo: 2022/1352906
Exercício: 2022
Origem: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022-SEGUP/PA
Objeto: a participação a 3 (três) servidores desta Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/PA ao curso online de “Elabo-
ração e Análise de Prestação de Contas de Convênios”, a ser realizado em 
Brasília/DF, no período de 28 de novembro à 29 de novembro de 2022, com 
carga horária de 16 horas, cuja finalidade consiste em qualificar e capacitar 
os servidores pertencentes a esta Secretaria para o desenvolvimento de 
suas funções.

Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 699/2022-CONJUR
Data da Assinatura: 24/11/2022
Vigência: 24/11/2022 a 23/02/2023
Valor Global: R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais).
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Natureza: 339039; Fonte: 0101; Ação: 
233695; PI: 1050008832C.
Contratada: INOVE TREINAMENTOS LTDA ME
CNPJ: 24.091.611/0001-50
Endereço: Saus, Quadra 04, Bloco A, Sala 916 Edif. Victoria Office Tower 
30, Cidade: Asa Sul/DF.
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 881096
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 343/2022-SEGUP/PA
Processo: 2022/1436446
Exercício: 2022
Origem: Termo de Inexigibilidade nº 296/2022-SEGUP/PA, oriundo do Pro-
cesso Eletrônico nº 2022/1436446.
Objeto: A participação a 3 (três) servidores desta Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/PA ao curso de “COMO ELABO-
RAR O PARECER JURÍDICO NA PRÁTICA: Técnicas para elaboração”, a ser 
realizado de forma online, no período de 12 a 14 de dezembro de 2022, 
com carga horária de 12 horas, cuja finalidade consiste em qualificar e 
capacitar os servidores pertencentes a esta Secretaria para o desenvolvi-
mento de suas funções.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 698/2022-CONJUR
Data da Assinatura: 24/11/2022
Vigência: 24/11/2022 à 23/02/2022
Valor Global: R$ 4.170,00 (quatro mil, cento e setenta reais).
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública, Natureza: 339039, Fonte: 0101, Ação: 
233695, PI: 1050008832C.
Contratada: INOVE SOLUCOES EM CAPACITACAO E EVENTOS LTDA ME
CNPJ: 23.880.650/0001-74
Endereço: R. Delegado Leopoldo Belczak, nº 2783, APT 01, andar 01, Bair-
ro Capao da Imbuia, Curitiba/PR, CEP 82.810-060.
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 881103
CONTRATO Nº 341/2022-SEGUP/PA - MAX MOVE
Processo nº 2022/1398145
Exercício: 2022
Origem: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 005/2022 - DETRAN/ES 
oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 26/2021-DETRAN/ES.
Objeto: Aquisição de MOBILIÁRIO EM GERAL, incluindo a prestação de 
serviços de assistência técnica gratuita durante o período de garantia, para 
atender às necessidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa So-
cial - SEGUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 697/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 24 de novembro de 2022.
Vigência: 24/11/2022 a 23/11/2023
Valor global: R$ 631.775,88 (seiscentos e trinta e um mil, setecentos e 
setenta e cinco reais e oitenta e oito centavos).
21.101.06.181.1502.8838 – Realização de Missões do Grupamento Aéreo 
e Fluvial
Natureza: 449052
Fontes: 0301
PI: 1050008838E
Contratada: MAX MOVE COMÉRCIO DE MÓVEIS E TRANSPORTES LTDA
CNPJ: 03.963.184/0001-83
Endereço: Avenida Nossa Senhora da
Penha, no 2796, sala 804, Santa Luíza, Vitória/Es Bairro: Jardim Maria 
Rosa, Cidade:Vitória/Es, CEP: 29.045-402.
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 881107

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 88/2018/FISP. 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, a contar de  18/11/2022 à 17/11/2023. Fica reajustado o contrato 
original para o valor de R$ 3.640.951,56 (três milhões, seiscentos e qua-
renta mil, novecentos e cinquenta e um reais e cinquenta e seis centavos), 
que corresponde ao percentual de 8,25% do valor contratado mediante 
a aplicação do índice do IGP-M. RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DI-
RETORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA/FISP / FAGNER NASCIMENTO SILVA E FRANCISCO 
HERICSSON DE  LIMA - OI S/A.

Protocolo: 880698

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2022-SEGUP/PA
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade 


